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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ  

và tình hình kinh tế - xã hội tháng 10, 10 tháng năm 2020 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA 

CHÍNH PHỦ 

- Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 về những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2020, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh đã ban hành Kế hoạch 

số 34/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2020 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ. Đồng thời, ban hành Quyết định 13/QĐ-

UBND-HC và Quyết định 28/QĐ-UBND-HC
1
 phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

ngành, địa phương thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2020. 

- Với diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 hiện đang lan rộng khắp 

toàn cầu và đã xuất hiện các ca bệnh trong cộng đồng ở một số tỉnh, thành phố 

trong cả nước. Trước tình hình đó, Tỉnh thực hiện nhiệm vụ kép vừa tiếp tục thực 

hiện các giải pháp phòng, chống dịch
2
 vừa phát triển kinh tế - xã hội và nắm tình 

hình kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp bắt nhịp sản 

xuất kinh doanh
3
, phấn đấu thực hiện đạt mức cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch năm 

2020 đã đề ra. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2020 

1. Kinh tế 

1.1. Nông nghiệp, nông thôn 

- Diện tích xuống giống lúa Hè Thu là 190.828ha, đạt 103,1% so với kế 

hoạch. Đến nay đã thu hoạch dứt điểm, năng suất bình quân 5,97 tấn/ha, giảm 1,5 
                                                 

   
1
. (1) Quyết định 13/QĐ-UBND-HC ngày 08/01/2020 của UBND Tỉnh ban hành những nhiệm vụ chủ yếu điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2020; (2) Quyết định 28/QĐ-UBND-HC ngày 

10/01/2020 của UBND Tỉnh về ban hành Chương trình công tác của UBND Tỉnh năm 2020. 

   
2
. Công văn số 344/UBND-THVX, ngày 13/8/2020 của UBND Tỉnh về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. 

   
3
. Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12/3/2020 để thực hiện các giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản 

xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 

42/NQCP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về thực hiện một số biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 

Covid-19; Kế hoạch 151/KH-UBND, ngày 25/6/2020 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó 

khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh 

đại dịch Covid-19. 
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tấn/ha so cùng kỳ năm trước. Vụ Thu đông: Tính đến 15/10/2020, xuống giống 

122.821ha, đạt 102,3% kế hoạch, bằng 103,56% so cùng kỳ, đã thu hoạch 

74.127ha, năng suất bình quân 5,69 tấn/ha. Ngành nông nghiệp thường xuyên 

khuyến cáo nông dân cần áp dụng tốt các giải pháp kỹ thuật ngăn ngừa dịch bệnh, 

sâu bệnh trong mùa mưa, tiếp tục triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất tiên 

tiến, tiêu biểu là Dự án cánh đồng sản xuất lúa tiên tiến, tiết kiệm nước, ứng dụng 

các giải pháp công nghệ 4.0 giúp  giảm giá thành, nâng hiệu quả sản xuất, bảo vệ 

môi trường, bảo vệ sức khỏe cho nông dân, góp phần thực hiện thành công tái cơ 

cấu nông nghiệp của Tỉnh. So với tháng trước, giá lúa giảm đối với cả nhóm giống 

lúa thường và giống lúa chất lượng cao, giá nếp giảm.
4
 

- Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè Thu xuống giống được 

16.605 ha đến nay đã thu hoạch dứt điểm. Vụ Thu đông, tính đến ngày 15/10/2020 

xuống giống được 7.052ha, tăng 596ha so tháng trước, giảm 117ha so cùng kỳ, đã 

thu hoạch 5.835ha chủ yếu bắp,  khoai lang, đậu các loại và rau các loại. Nhìn chung, 

giá bán hầu hết các mặt hàng hoa màu ổn định so với tháng trước
5
, riêng các loại 

cây ăn trái có giá bán giảm
6
. 

- Ngành chăn nuôi tiếp tục kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh và vận chuyển heo 

trái phép qua biên giới. Duy trì công tác tiêm phòng ngăn ngừa dịch bệnh trên gia 

súc, gia cầm. Tuy nhiên, trong tháng, có 02 ổ dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn 

huyện Thanh Bình với số mắc bệnh là 39 con, tiêu hủy/chết 39 con, tổng đàn 

nguy cơ 649 con. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã xuất hiện 07 ổ dịch (04 ổ dịch 

mới và 03 ổ dịch tái phát) tại 07 xã trên địa bàn huyện Tân Hồng, Thanh Bình, 

Cao Lãnh và thành phố Cao Lãnh, với số lượng heo mắc bệnh và tiêu hủy là 200 

con, tổng đàn nguy cơ là 1.487 con. Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như: 

bệnh Cúm gia cầm, bệnh lở mồm long móng, tai xanh vẫn đang được giám sát 

chặt chẽ. 

- Lũy kế diện tích nuôi thủy sản đến cuối tháng 10 là 5.726ha, tăng 2% so 

cùng kỳ, trong đó, diện tích nuôi cá tra thâm canh là 1.767ha, tăng 2,5% so cùng 

kỳ, sản lượng cá tra thâm canh 390 nghìn tấn, tăng 1,9% so cùng kỳ. Hiện nay, 

dịch bệnh Covid -19 trong nước đang tạm thời được kiểm soát tốt và Tỉnh cũng 

tăng cường đưa sản phẩm cá tra vào thị trường nội địa hi vọng giá cá tra sẽ được 

                                                 
4
. Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 5.800 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với tháng trước), lúa OM 5451 tại ruộng 

giá 5.900 đồng/kg (giảm 100 đồng/kg so với tháng trước), Nàng hoa 9 giá 6.000 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với 

tháng trước), Đài thơm 8 giá 5.800 đồng/kg (giảm 500 đồng /kg so với tháng trước), Nếp giá 6.000 đồng/kg (giảm 

200 đồng/kg so với tháng trước). 
5
. Cụ thể Ớt 35.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Mè 50.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Bắp 

ăn tươi 5.000 đồng/kg (tăng 500 đồng/kg so với tháng trước), Bắp TĂGS 5.000 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với 

tháng trước), Khoai môn 23.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Khoai lang 16.000 đồng/kg (tăng 300 

đồng/kg so với tháng trước).  
6
. Cụ thể, xoài cát Chu 20.000 đồng/kg (giảm 3.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài cát Hòa Lộc 50.000 

đồng/kg (tăng 10.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài Tượng da xanh 22.000 đồng/kg (giảm 3.000 đồng/kg so với 

tháng trước), cam xoàn 24.500 đồng/kg (tăng 1.000 đồng/kg so với tháng trước), Nhãn Châu Thành 24.500 đồng/kg 

(giảm 4.500 đồng/kg so với tháng trước).  
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cải thiện, vực dậy ngành sản xuất cá tra trong thời gian tới.  

- Tinh thần liên kết của những người nông dân tiếp tục lan tỏa trong cộng 

đồng thông qua mô hình Hội quán, đến nay, toàn tỉnh có 101 Hội quán với hơn 

5.500 thành viên, 22 Hợp tác xã nông nghiệp được thành lập từ 23 mô hình Hội 

quán, toàn Tỉnh hiện có 169 Hợp tác xã nông nghiệp đang hoạt động. 

- Toàn tỉnh hiện có 78/117 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, tỷ lệ 

đạt 66,67% vượt mục tiêu Nghị quyết 16%, có 04 đơn vị cấp huyện (thành phố Sa 

Đéc, thành phố Cao Lãnh, thành phố Hồng Ngự, huyện Tháp Mười) được Thủ 

tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới hoặc đaṭ chuẩn 

nông thôn mới năm 2019, vượt 02 đơn vị cấp huyện so chỉ tiêu Nghị quyết. 

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

- Giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp trong tháng 10 ước đạt gần 5.148 

tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 2% so với tháng trước và tăng 3% so với tháng 

cùng kỳ năm trước, cộng dồn 10 tháng là 47.025 tỷ đồng, tăng 2% so cùng kỳ
7
. 

Các sản phẩm công nghiệp chủ yếu  của Tỉnh giữ mức sản lượng tăng so với tháng 

trước, cao nhất là thuốc lá điếu có đầu lọc tăng 9%, các bộ phận giày dép bằng da 

tăng 6%, cá phi lê đông lạnh tăng 3%
8
. Riêng cá phi lê giữ đà tăng trưởng 3% so 

tháng trước và so cùng kỳ; gạo xay xát lau bóng tăng nhẹ so tháng trước nhưng lũy 

kế giảm nhẹ so cùng kỳ năm trước.  

- Tỉnh quan tâm hỗ trợ doanh nghiệp, cá nhân kết nối để đưa các sản phẩm 

nông sản vào hệ thống siêu thị nhằm ổn định đầu ra trong bối cảnh đại dịch, đặc 

biệt Tỉnh tổ chức Tuà̂n hàng thu ̛̣c phả̂m cá tra/basa và đa ̣̆c sản Đồng Tháp taị Thủ 

đô Hà Nội để từng bước đưa sản phẩm của Tỉnh chinh phục thị trường nội địa. 

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trên địa bàn Tỉnh trong tháng 10, ước đạt 

8.848 tỷ đồng, tăng nhẹ so tháng trước và tăng 6% so với tháng cùng kỳ; cộng dồn 

10 tháng là 80.850 tỷ đồng, tăng 1% so cùng kỳ.  

- Tiếp tục thực hiện giải pháp xâm nhập thị trường nội địa và thị trường EU 

để khôi phục đà xuất khẩu như trước đại dịch. Kim ngạch xuất khẩu tháng 10 

(không tính mặt hàng xăng dầu tạm nhập tái xuất) ước đạt 79 triệu USD (tăng 2% 

so với tháng trước và giảm 17% so với tháng cùng kỳ năm trước); ước tính 10 

tháng đạt 731 triệu USD, giảm 17% so cùng kỳ, nhìn chung kim ngạch, số lượng 

các sản phẩm xuất khẩu giữ đà phục hồi và tăng so với tháng trước; lũy kế: kim 

ngạch xuất khẩu bánh phồng tôm tăng 15%, gạo số lượng tăng 5% nhưng kim 

ngạch tăng 6%, do nhu cầu gạo thế giới tăng nên giá gạo xuất khẩu vẫn ở mức cao, 

                                                 
7
. Trong đó: Lũy kế Nhóm ngành Khai khoáng giảm 22%; ngành Công nghiệp chế biến chế tạo tăng 2,4%; ngành 

Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng và hơi nước tăng 4%; ngành Cung cấp nước, hoạt động quản lý và 

xử lý rác thải tăng 10,2% so với cùng kỳ năm trước. 
8
. Lũy kế áo quần các loại tăng cao nhất 67%, bia tăng 61%, nước sản xuất tăng 14%; riêng có nhiều sản phẩm 

giảm so cùng kỳ cát khai thác giảm 19%; bê tông tươi giảm 6% so cùng kỳ, thuốc viên các loại giảm 3%, thuốc lá có 

đầu lọc giảm 2% các sản phẩm còn lại tăng trưởng ổn định,  
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kim ngạch xuất khẩu thủy sản chế biến và sản phẩm may giảm lần lượt là 22%,15% 

so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu tháng 10 đạt 26 triệu USD (tăng 3% so tháng 

trước và giảm 21% so tháng cùng kỳ), cộng dồn 239 triệu USD, giảm 28% so cùng 

kỳ (chủ yếu do xăng dầu nhập khẩu giảm 46% kim ngạch so cùng kỳ). 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình kích cầu du lịch nội địa những tháng cuối 

năm, nhiều điểm, khu du lịch chỉnh trang, đầu tư mới cơ sở vật chất, nâng cấp, bổ 

sung mới các dịch vụ phục vụ du khách một cách tốt nhất; thực hiện nhiều chính 

sách hỗ trợ các điểm du lịch, từ đó nhiều địa điểm mới được bổ sung vào điểm du 

lịch cộng đồng của Tỉnh. Trong tháng, tổng lượt khách du lịch đến Đồng Tháp là 

khách nội địa ước thực hiện là 110.000 lượt khách (không có khách quốc tế), giảm 

23,29% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước đạt 45 tỷ đồng giảm 16,66% so với 

cùng kỳ năm 2019. 

1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và 

tình hình thực hiện vốn đầu tư công 

- Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, năng lực cạnh tranh vì sự lớn 

mạnh cộng đồng doanh nghiệp. Để chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025, kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 

– 13/10/2020), Tỉnh tổ chức Ngày hội khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo năm 2020, 

gồm nhiều chuỗi hoạt động: Hội thảo chủ đề “Đổi mới sáng tạo trong doanh 

nghiệp và khởi nghiệp để thích ứng và phát triển trong nền kinh tế số”; Vòng 

chung kết Cuộc thi “Khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2020”; 

Chương trình hoạt động Câu lạc bộ, đội nhóm thanh niên, sinh viên, học sinh; 

Mạng lưới tình nguyện viên hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp, đây là cơ hội để 

giao lưu học hỏi, kết nối các nguồn lực trong hệ sinh thái khởi nghiệp. Tại vòng 

chung kết cuộc thi Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2020 đã 

trao giải nhất cho dự án “Máy phun thuốc điều khiển từ xa”; giải nhì: Dự án 

“Trang trại nông nghiệp sinh thái Ecodota”, dự án “Mật thốt nốt Palmania” và dự 

án “Nông trại nghỉ dưỡng thuận thiên Việt Mekong Farmstay” và 05 giải ba, 07 

giải khuyến khích cho các dự án khác. Trong tháng, vẫn còn bị ảnh hưởng chung 

của dịch bệnh, tình hình đăng ký doanh nghiệp có một vài điểm sáng, có 29 doanh 

nghiệp được thành lập mới với tổng số vốn 234 tỷ đồng, giảm 06 doanh nghiệp và 

tăng 18 tỷ đồng về vốn; có 06 doanh nghiệp giải thể, tăng 03 doanh nghiệp; có 08 

doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 02 doanh nghiệp; có 05 doanh nghiệp 

hoạt động trở lại tăng 03 doanh nghiệp so cùng kỳ. Đến nay, toàn tỉnh có 4.152 

doanh nghiệp đang hoạt động. 

- Tăng cường các hoạt động thu hút đầu tư góp phần tạo động lực phục hồi 

kinh tế, Tỉnh tiếp Tổng Lãnh sự Ấn Độ đến làm việc, tìm hiểu về tiềm năng, thế 

mạnh về nông nghiệp của tỉnh Đồng Tháp và trao đổi một số định hướng hợp tác 

trong thời gian tới, tiếp và làm việc với Tập đoàn JMC đến tìm hiểu đầu tư xây 

dựng nhà máy chế biến trái cây xuất khu tại Cụm công nghiệp Mỹ Hiệp (huyện 
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Cao Lãnh). Tính từ đầu năm đến nay, Tỉnh đã cấp giấy chứng nhận đầu tư cho 16 dự 

án với tổng vốn là 1.001,9 tỷ đồng (Có 02 dự án FDI với tổng vốn 415 tỷ đồng), giảm 

11 dự án và vốn giảm 3.308 tỷ đồng so cùng kỳ.
9
 

- Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã có quyết định phân bổ chi tiết các nguồn 

vốn đầu tư công năm 2020, chủ động linh hoạt trong công tác chỉ đạo giải ngân 

vốn đầu tư công để góp phần hỗ trợ phát triển kinh tế giữa lúc tình hình dịch bệnh 

Covid-19. Kết quả giải ngân đến ngày 30/9/2020: 1.622,144 tỷ đồng, đạt 33,96% 

cao hơn so với tháng trước là 6,99% (tháng 8/2020, đạt 26,97%). Tuy nhiên, thấp 

hơn so với cùng kỳ là 5,05% (năm 2019, đạt 39,01%).  

1.4. Tài chính, tín dụng 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 18/10/2020 là 6.489 tỷ 

đồng, bằng 76,39% so với dự toán và bằng 98,9% so với cùng kỳ; chi cân đối 

ngân sách là 8.461 tỷ đồng, đạt 69,46% dự toán, bằng 89,29% so với cùng kỳ. 

- Ngành ngân hàng tích cực triển khai các giải pháp giảm lãi suất cho vay, cơ 

cấu lại thời hạn trả nợ nhằm hỗ trợ doanh nghiệp và người dân bị thiệt hại bởi dịch 

Covid-19 sớm khôi phục sản xuất kinh doanh
10

. Tổng huy động vốn trên địa bàn ước 

tính đến 31/10/2020 đạt 51.000 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 589 tỷ đồng, tỷ lệ 

tăng 1,17%; dư nợ tín dụng đạt 66.950 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 489 tỷ đồng, 

tỷ lệ tăng 0,74%; nợ xấu là 650 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,97% tổng dư nợ.  

2. Văn hóa - xã hội 

- Ngành giáo dục quan tâm hỗ trợ các em học sinh, sinh viên để các em có 

thể tiếp tục thực hiện ước mơ đến trường thông qua trao Học bổng
11

; kiểm tra tình 

hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 – 2021; tiếp tục vận động, tuyên truyền các 

em tham gia học nghề hoặc học văn hóa phù hợp với nguyện vọng; tăng cường các 

giải pháp hỗ trợ học sinh người Việt Nam sống ở Campuchia nhập học ở Đồng 

Tháp. Vừa qua, thành phố Sa Đéc được UNESCO công nhận là “Thành phố học 

tập toàn cầu”. 

- Tiếp tục quan tâm công tác nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn trên địa bàn tỉnh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh đã 

                                                 
9
. Cùng kỳ, Tỉnh đã chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 27 dự án (Có 02 dự án 

FDI với tổng vốn 268 tỷ đồng), với tổng vốn đăng ký là 4.310 tỷ đồng. 
10

. Đến nay, các ngân hàng trên địa bàn đã giảm lãi suất cho vay trên dư nợ hiện hữu đối với hơn 1.973 lượt khách 

hàng với trên 1.904 tỷ đồng; giảm lãi suất cho vay mới đối với các khoản giải ngân phát sinh mới so với lãi suất hiện 

hành để chia sẻ khó khăn với khách hàng vay, mức giảm lãi suất từ 0,1% đến 2,5%/năm cho 890 lượt khách hàng 

với tổng dư nợ mới là 18.413 tỷ đồng; cơ cấu lại thời hạn trả nợ (gia hạn nợ, giữ nguyên nhóm nợ) cho 176 khách 

hàng với tổng dư nợ trên 1.026 tỷ đồng, thời hạn gia hạn nợ là từ 02 tháng đến 12 tháng. 
11

. Học bổng Sắc Màu - Chắp cánh ước mơ từ năm 2016 đến nay, dự án đã trao 264 suất học bổng cho học sinh và 

79 học bổng cho sinh viên tại các địa phương trong tỉnh, với kinh phí hơn 1,7 tỷ đồng. Riêng đợt trao học bổng 

Nguyễn Sinh Sắc đợt này có 85 suất cho các sinh viên đang học ở các trường Đại học, Cao đẳng trong và ngoài tỉnh 

có thành tích vượt khó học giỏi trong năm học 2020-2021; trao học bổng VNSF cho 86 học sinh, sinh viên nghèo, 

cận nghèo và hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang học tại các trường THCS, THPT và Đại học, hiện sinh sống ở  thành 

phố Cao Lãnh, huyện Lấp Vò và Cao Lãnh. 
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tuyển sinh đào tạo cho 13.730 học viên/21.500 học viên
12

, đạt 63,9% so với kế 

hoạch; tổ chức Đoàn tham gia Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia lần thứ 11, năm 2020 

tại Hà Nội, kết quả Đoàn Đồng Tháp đạt được 01 giải Nhất, 03 giải Khuyến khích, 

đứng thứ 02 các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long (sau Vĩnh Long), đứng trong top 

10 cả nước. Đã tổ chức được 19 phiên giao dịch việc làm, có 165 đơn vị trực tiếp 

tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, có 10.833 lao động đến tham dự. Từ đầu năm đến 

nay, toàn tỉnh có 26.938 lao động được giải quyết việc làm, đạt 89,8% so với kế 

hoạch cả năm; trong đó có 792 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo 

hợp đồng
13

, đạt 79,2% so với kế hoạch năm; lao đôṇg trúng tuyển đang hoc̣ tiếng – 

giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh là 1.518 người.  

- Quan tâm chăm lo chính sách cho người có công
14

. Triển khai công tác tổng 

điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình, theo chuẩn nghèo 

đa chiều giai đoạn 2021 – 2025. Quyết định cho 11.131 người hưởng trợ cấp thất 

nghiệp, với tổng số tiền 149.214,210 triệu đồng.  

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát tốt, chưa 

ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh trong cộng đồng và đã điều trị khỏi cho 06 

trường hợp nhiễm bệnh từ nước ngoài về. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người 

dân nâng cao ý thức phòng tránh dịch bệnh Covid-19. Thực hiện yêu cầu của Ban 

Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, tối 06/10, tỉnh Đồng Tháp tổ chức 

tiếp nhận 49 chuyên gia Ấn Độ đã ghi nhận có 14/49 người Ấn Độ có kết quả 

dương tính, đây là đợt thứ 7, Đồng Tháp tiếp nhận số lượng lớn người từ nước 

ngoài về và là lần đầu tiên tỉnh tiếp nhận chuyên gia nước ngoài, mọi chi phí tổ 

chức đưa đón và tiếp nhận cách ly tập trung sẽ do doanh nghiệp chi trả. Tiếp tục 

thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng y tế, nổi bật Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp và Trường Đại học Y dược Cần Thơ ký kết hợp tác toàn diện 

về đào tạo, nghiên cứu khoa học, chuyển giao kỹ thuật khám chữa bệnh. 

- Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 10, gắn với tuyên 

truyền Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI năm 2020; Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 – 2025 diễn ra từ ngày 

17/10/2020 đến ngày 20/10/2020. Hoạt động thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi 

với chất lượng chuyên môn cao, thu hút nhiều người dân đến xem và cổ vũ. Toàn 

Tỉnh tổ chức 16 giải thể thao
15

 chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp. Thể thao thành tích cao tiếp tục đạt được nhiều kết 

quả tốt, trong tháng, cử 22 lượt HLV và 141 lượt VĐV tham gia 08 giải khu vực, 

                                                 
12

. Trình độ cao đẳng 1.000, trung cấp 3.154; Sơ cấp 3.574 học viên, đào tạo dưới 3 tháng: 6.002 học viên; trong 

đó đào tạo theo địa chỉ 1.873 học viên. 
13

. Thị trường lao động đến làm việc gồm: Nhật Bản 674, Đài Loan 40, Hàn Quốc 01, thị trường khác 77 lao động. 
14

. Trong tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho 220 trường hợp; 

đính chính hồ sơ thương binh (03 trường hợp), đính chính tình hình thân nhân liệt sĩ (08 trường hợp), đính chính 

thông tin trên bia mộ (03 trường hợp);…. 
15

. Nổi bật là Giải Việt dã Tỉnh; Giải Điền kinh và Bơi lội Tỉnh; Giải Bóng đá vô địch Tỉnh; Giải Bóng đá U13 

Tỉnh; Giải Vovinam trẻ và vô địch Tỉnh. Tổ chức Lớp Hướng dẫn viên phổ cập bơi Tỉnh… 
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quốc gia, đạt 14 HCV, 18 HCB, 21 HCĐ. Thành tích nổi bật: Đoàn Xe đạp Đồng 

Tháp giành 12 HCV, 11 HCB, 10 HCĐ tại Giải Vô địch Xe đạp đường trường và địa 

hình trẻ quốc gia lần thứ 26 năm 2020; đá cầu Đồng Tháp xếp hạng nhất toàn đoàn tại 

Giải Vô địch Đá cầu các đội mạnh toàn quốc năm 2020.  

3. Cải cách hành chính , xây dưṇg chính quyền , quốc phòng - an ninh 

và đối ngoại 

- Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 

tỉnh Đồng Tháp; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên Cổng Dịch vụ công Quốc gia tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp làm thủ tục hành chính trong mùa đại dịch. 

Triển khai hiệu quả Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính 

công ích; Mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến trong giải 

quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Tình hình an ninh chính trị trâṭ tư ̣và an toàn xã hội được giữ vững ổn định, 

nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp nhiệm kỳ 

2020-2025. Từ 15/9/2020 đến 14/10/2020, toàn tỉnh đã xảy ra 11 vụ tai nạn giao 

thông, tăng 05 vụ; làm 09 người chết, tăng 03 người; làm bị thương 07 người, tăng 07 

người so tháng trước. Cháy xảy ra 03 vụ, tăng 02 vụ so tháng trước. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG TIẾP THEO 

1. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; hỗ trợ và phát triển 

phong trào khởi nghiệp; tăng cường thu hút đầu tư; thúc đẩy giải ngân vốn đầu 

tư công, tháo gỡ khó khăn cho các dự án chậm giải ngân, đặc biệt là các dự án 

trọng điểm, có sức lan tỏa. Tiếp tục hỗ trợ người dân và doanh nghiệp khó khăn 

sớm khôi phục sản xuất kinh doanh. 

2. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Thu đông năm 2020, 

chuẩn bị các điều kiện xuống giống sớm vụ Đông xuân 2020-2021 tập trung, né 

rầy; theo dõi khuyến cáo người dân tình hình thời tiết mùa mưa bão, hạn hán, biến 

đổi khí hậu, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, áp dụng các biện pháp 

phòng trừ hiệu quả, hạn chế thiệt hại; thúc đẩy tái đàn heo gắn với tái cơ cấu ngành 

chăn nuôi và phòng, chống dịch tả heo Châu phi tái phát. 

3. Tăng cường công tác thông tin, dự báo nhu cầu thị trường đến người 

dân, doanh nghiệp có hướng sản xuất phù hợp gia nhập thị trường EU và các thị 

trường đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh. Tạo điều kiện liên kết tiêu thụ các 

sản phẩm của tỉnh vào các chuỗi siêu thị, cửa hàng tổng hợp, nhất là mặt hàng 

nông sản. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp gian lận thương mại và 

hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu cơ. 
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4. Triển khai chương trình du lịch an toàn, kích cầu du lịch trong điều kiện 

đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường phát huy hiệu 

quả cổng thông tin du lịch thông minh. 

5. Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, đẩy 

mạnh đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài ở các nước kiểm soát tốt 

dịch bệnh. 

6. Tập trung mọi nguồn lực phòng, chống dịch Covid-19 và bằng mọi giải 

pháp để ngăn chặn bệnh xâm nhập từ bên ngoài; không để xảy ra lây lan trong 

cộng đồng. Tăng cường tuyên truyền nhân rộng các mô hình khám, chữa bệnh trực 

tuyến. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tiêm chủng phòng, chống các loại dịch bệnh 

khác. 

7. Đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cung cấp trên 

Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Tiếp tục cải cách, đơn giản hoá các thủ tục hành 

chính tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. 

8. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống các loại tội phạm, bảo đảm 

ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường tuần 

tra, kiểm soát các đường mòn lối mở khu vực biên giới chống buôn bán hàng lậu, 

kiên quyết không để xảy ra tình trạng có người nhập cảnh trái phép vào địa bàn 

tỉnh làm lây lan dịch bệnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng, một số 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020 trên địa bàn Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 

- Vụ KTĐP&LT;                                  

- Vụ TH kinh tế QD     
Bộ KH&ĐT;

   

- VP Tỉnh Uỷ; 

- VP UBND Tỉnh; 

- Cục Thống kê; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 
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